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Drenas, gusht 2023






Në bazë të nenit 58 paragrafi 1 pika (h) të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 të Statutit te Komunës së Drenasit, Kryetari i Komunës së Drenasit, propozon: Që në vështrim të nenit 12 dhe 40 pika 40.2 të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, nenit 61 të Ligjit Nr.03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjejgjesitë, neni 34 pika 34.6 nën (b) të Statutit të Komunës së Drenasit, Kuvendi i Komunës në mbledhjen e vetë të rregullt më datë__________vitit 2023 të aprovoi këtë:
 


DRAFTI
I BUXHETIT TE KOMUNËS PËR VITIN 2024 DHE PARASHIKIMIN E
BUXHETIT 2025- 2026


Neni 1

Më këtë Draftohet, Buxheti i Komunës së Drenasit për vitin 2024 si dhe parashikimi i buxhetit për vitet 2025- 2026.

Drafti I Buxhetit për vitin 2024 miratohet në shumë prej: 20,968,992 euro, si dhe parashikimi i Buxhetit ,

· Për vitin 2025 në shumë prej: ………………   22,055,885.70 euro dhe
      -     Për vitin 2026 në shumë prej: ………………    23,140,465 euro.

Neni 2

Të hyrat e Buxhetit të Komunës, planifikohen të realizohen nga dy burime:

· Grantet e Qeverisë dhe nga
· TëhyratVetanake .

Komuna gjatë viteve në vijim, mund të realizoi mjete nga donacionet dhe participimi i qytetarve dhe huamarrja. Mjetet nga donacionet, participimi dhe huamarrja, do të jenë pjesë të këtij buxheti dhe do ndikojnë në rritjen e buxhetit, varësisht nga viti që do të ndodhë. Rritja e buxhetit do të bëhët, vetëm kur mjetet të paguhen në xhirollogarinë e komunës.

Neni 3
Të hyrat e buxhetit të komunës planifikohet të realizohën si vijon:
	
	Të hyrat sipas Sektorëve
	2024
	2025
	2026

	1
	Sektori i Përgjithshëm
	     10,234,624
	10,941,822
	11,635,577

	2
	Sektori I Arsimit
	7,870,632
	8,106,940.70
	8,349,309

	3
	Sektori I Shëndetësisë
	2,863,736
	3,007,123
	3,155,579

	
	Gjithsej:
	20,968,992
	    22,055,885.70
	23,140,465






Neni 4

Shpenzimet për vitet 2024-2026 aprovohen për 20 programe – nënprograme buxhetore në nivel komunal, dhe në pesë (5) kategori kryesore ekonomike të shpenzimeve si vijon:

Buxheti për vitin 2024

	Programet:
	Paga dhe Mëdit.
	Mall dhe Shërbime
	Shërb.Komunale
	Subvencione
	Sh.Kapitale
	Gjithsej:

	Zyra kryetarit
	179,974
	100,622
	 
	8,000
	 
	288,596

	D.Administrates
	262,960
	162,700
	 
	 
	 
	425,660

	D.Inspekcionit
	78,845
	63,050
	 
	 
	 
	141,895

	Zyra e Kuvendit
	257,838
	22,200
	 
	 
	 
	280,038

	D.Buxh.e Finan.
	112,314
	18,450
	 
	 
	 
	130,764

	D.Sh.Pub.Inf
	184,362
	326,490
	191,700
	100,000
	113,656
	916,208

	D.Infrastr.Publi
	55,424
	47,000
	 
	 
	5,066,804
	5,169,228

	Z.Kom. dhe Kth
	10,300
	550
	 
	 
	.
	10,416

	D.Bujq.zh.rural
	92,869
	41,499
	 
	60,000
	 
	194,368

	D.Gjeod.kad.
	91,038
	10,150
	 
	 
	 
	101,188

	D.Plan.Urban
	57,896
	66,150
	 
	 
	58,000
	182,046

	D.Zhvill ekon.
	57,592
	41,970
	 
	60,000
	 
	159,562

	D.Kultur Rini s
	87,226
	125,785
	 
	135,000
	315,000
	663,011

	Admin Shendet
	44,452
	8,140
	 
	30,000
	 
	82,592

	QPS
	109,530
	40,380
	9,200
	 
	290,000
	449,110

	Adm.Arsim
	93,508
	305,178
	 
	100,000
	 
	498,686

	QKMF
	1,926,839
	882,897
	54,000
	 
	170,822
	3,034,558

	Arsimi parafillor
	207,075
	47,000
	6,549
	 
	 
	260,624

	Arsimi fillor
	5,634,747
	314,617
	65,000
	 
	      370,000 
	6,384,364

	Arsimi i Mesem
	1,487,038
	86,606
	22,000
	 
	 
	1,595,644

	Gjithsej 
	11,031,827
	2,711,434
	348,449
	493,000
	6,384,282
	20,968,558






[bookmark: _GoBack]








                                                            
                                                               
                                                                         Buxheti për vitin 2025
	Programet:
	Paga dhe Mëdit.
	Mall dhe Shërbime
	Shërb.Komunale
	Subvencione
	Sh.Kapitale
	Gjithsej:

	Zyra kryetarit
	180,514
	63,000
	 
	9,000
	 
	252,514

	D.Administrates
	263,749
	141,213
	 
	 
	 
	404,962

	D.Inspekcionit
	79,104
	47,700
	 
	 
	 
	126,804

	Zyra e Kuvendit
	258,611
	22,200
	 
	 
	 
	280,811

	D.Buxh.e Finan.
	112,651
	18,450
	 
	 
	 
	131,101

	D.Sh.Pub.Inf
	184,902
	286,927
	217,137
	100,000
	97,769
	886,735

	D.Infrastr.Publi
	55,590
	35,000
	 
	 
	5,880,103
	5,970,693

	Z.Kom. dhe Kth
	10,323
	760
	 
	 
	.
	11,083

	D.Bujq.zh.rural
	93,148
	41,399
	 
	75,000
	 
	209,547

	D.Gjeod.kad.
	91,311
	10,150
	 
	 
	 
	101,461

	D.Plan.Urban
	58,070
	76,150
	 
	 
	58,000
	192,220

	D.Zhvill ekon.
	57,765
	32,230
	 
	65,000
	 
	154,995

	D.Kultur Rini s
	87,488
	121,685
	 
	135,000
	335,000
	679,173

	Admin Shendet
	44,585
	3,840
	 
	30,000
	 
	78,425

	QPS
	109,859
	40,380
	           9,200 
	 
	      200,000 
	359,439

	Ad.Arsim
	93,789
	403,751
	 
	123,370
	 
	620,910

	QKMF
	1,932,620
	726,370
	54,000
	 
	294,133
	3,007,123

	Arsimi parafillor
	207,696
	49,773
	6,549
	 
	 
	264,018

	Arsimi fillor
	5,651,651
	474,099
	65,000
	 
	      468,018 
	6,658,768

	Arsimi i Mesem
	1,491,499
	151,606
	22,000
	 
	 
	1,665,105

	Gjithsej 
	11,064,923
	2,746,683
	373,886
	537,370
	7,333,023
	22,055,885

















                                                                        




                                                            Buxheti për vitin 2026

	Programet:
	Paga dhe Mëdit.
	Mall dhe Shërbime
	Shërb.Komunale
	Subvencione
	Sh.Kapitale
	Gjithsej:

	Zyra kryetarit
	181,056
	65,400
	 
	9,000
	 
	255,456

	D.Administrates
	264,540
	151,700
	 
	 
	 
	416,240

	D.Inspekcionit
	79,363
	47,700
	 
	 
	 
	127,063

	Zyra e Kuvendit
	259,385
	22,200
	 
	 
	 
	281,585

	D.Buxh.e Finan
	112,989
	18,450
	
	
	
	131,439

	D.Sh.Pub.Inf
	185,444
	348,621
	196,410
	120,000
	90,000
	940,475

	D.Infrastr.Publi
	55,757
	31,000
	 
	 
	6,192,121
	6,278,878

	Z.Kom. dhe Kth
	10,346
	600
	 
	 
	.
	10,946

	D.Bujq.zh.rural
	93,427
	41,499
	 
	80,000
	 
	214,926

	D.Gjeod.kad.
	91,585
	10,150
	 
	 
	 
	101,735

	D.Plan.Urban
	58,244
	76,150
	 
	 
	51,591
	185,985

	D.Zhvill ekon.
	57,938
	31,440
	 
	70,000
	 
	159,378

	D.Kultur Rini s
	87,750
	83,685
	 
	160,612
	334,000
	666,047

	Admin Shendet
	44,719
	3,840
	 
	30,000
	 
	78,559

	QPS
	110,188
	40,380
	9,200
	 
	200,000
	359,768

	Ad.Arsim
	94,070
	283,025
	 
	100,000
	 
	477,095

	QKMF
	1,938,417
	780,142
	81,029
	 
	355,992
	3,155,580

	Arsimi parafillor
	208,319
	55,420
	8,549
	 
	 
	272,288

	Arsimi fillor
	5,668,607
	478,433
	75,000
	 
	   1,030,000 
	7,252,040

	Arsimi i Mes.
	1,495,974
	251,008
	28,000
	 
	 
	1,774,982

	Gjithsej 
	11,098,118
	2,820,843
	398,188
	569,612
	8,253,704
	23,140,465




                                                                 
Neni 5

Shpenzimet për paga dhe mëditje të përcaktuara më këtë draft do të shpenzohen për pagimin e stafit të tre Sektorëve kryesor të komunës. Në programet dhe nënprogramet buxhetore janë lejuar të financohen 1365 punëtor dhe ky numër i financimit është i përcaktuar më Qarkorën Buxhetore 2024/01, lëshuar nga Ministri i Financave Punës dhe Transfereve.
Pagat e aprovuara të stafit më këtë vendim nuk mund të rritën gjatë vitit fiskal, me përjashtim të rritjes së lejuar me vendim të Qeverisë.



Neni 6

Shpenzimët për mallëra dhe shërbime dhe shpenzimet komunale për vitet 2024-2026, janë të planifikuara dhe aprovuara, sipas programeve-nënprogrameve buxhetore për plotësimin e nevojave gjatë viteve, por gjithnjë duke pasur parasysh mundësinë e kursimeve.


Neni 7

Mjetet e dedikuara për subvencione dhe transfere do të shpenzohen për projekte të ndryshme për të cilat programet dhe nënprogramet kanë paraqit kërkesat e tyre, dhe do të shpenzohen në bazë të kritereve të përcaktuara, dhe dispozitave ligjore dhe rregullave të përcaktuara nga Departamenti i thesarit –MFPT .


Neni 8

Shpenzimet për investime kapitale  do të shpenzohen sipas projekteve të aprovuara nga kuvendi i komunës dhe kuvendi i Kosovës dhe të regjistruara në programin e PIP-it.
Pjesë e këtij vendimi është edhe Lista e Projekteve Kapitale për tri vite (2024-2026).


Neni 9

Buxheti i aprovuar për vitet 2024-2026  është bazuar në Qarkoret Buxhetore 2022/01 dhe atë
2022/02 për komunat lëshuar nga Ministri i Financave Punës dhe Transfereve.


Neni 10

Ky vendim I buxhetit, hynë në fuqi ditën e aprovimit nga ana e Kuvendit të Komunës dhe për zbatimin e tij do të kujdesën; Kryetari I Komunës si dhe Menaxheret e programeve –nën programeve- mbajtësit e buxhetit, ndersa se aplikuari fillon nga 01 Janar e vitit 2024.



                                                                                                      KRYETARI I KOMUNËS                                                        
                                                  
                                                                       _______________________
	 	Ramiz Lladrovci
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